中 国 机 械 工 程 学 会

关于开展 2025 年百名科学家讲党课活动的
通知

各分支机构党的工作小组：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯

彻落实全国科技大会精神，2025 年将持续开展百名科学家讲

党课品牌活动，发挥学会党组织负责同志、各领域党员科技

工作者的示范带动作用，以讲党课的形式分享自身科研经历

感悟、讲述学会发展历程、弘扬科学家精神。现就有关事项

通知如下：

一、活动主题

弘扬科学家精神 凝聚科技强国力量

二、活动时间

即日起至 2025 年 12 月 31 日

三、活动要求

（一）参与范围

主讲专家应为各分支机构党的工作小组负责同志及本

领域党员科技工作者，受众人群应为科技工作者，重点是青

年科技人才，每次活动原则上应覆盖不少于 30 人。

（二）主要内容

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围

绕学习贯彻党中央重大决策部署，聚焦党的创新理论、习近

平总书记关于科技创新的重要论述精神等，党课内容主要为：

1.党的理论与科研实践：阐述党的创新理论对科研工作

的引领，分享学科发展历程、自身科研经历感悟或践行初心

使命案例。

2.党的理论与学会发展：阐述党的创新理论对学会发展

的引领作用，讲述学会服务科技工作者成长成才或落实中央

决策部署的思考。

3.科学家精神与使命担当：阐释科学家精神的时代内涵，

结合科技工作者的典型案例，分享对勇攀科技高峰使命担当

的理解。

（三）参与方式

1.编号申请：今年活动采取赋号制，先申请编号后开展

活动，请至少在活动开始前 10 天将活动基本信息通过 OA 提

交，再由学会统一向中国科协学会服务中心进行申请，审核

通过后将给予相应的编号（例：2025 年百名科学家讲党课第

1 期）。

2.活动准备：获得活动编号后，请在制作宣传物料、授

课 PPT 或撰写新闻稿件时规范使用活动编号、百名科学家讲

党课活动 logo（见附件）。

3.活动开展：每期活动原则上应不少于 30 分钟。活动

开始前由主持人或主讲人对百名科学家讲党课活动进行简

要介绍。同时为进一步扩大活动覆盖面与影响力，主讲专家

如同意且内容不涉及国家秘密、工作秘密及个人隐私，可由

学会联系中国科界平台进行直播，将在课程结束后生成直播

回放;主讲专家如认为不宜直播，请对课程进行录制，后期

完善后另行提交;主讲内容如不宜在网络上进行传播，可另

行提交有关活动材料。

四、联系方式

张华 010-68799029 18910838280

中国机械工程学会

2025 年 3 月 31 日